⁵⁶ *In 1 Cor 2* lec. 2 (111): “Ratio ergo talis est: nulli sunt tradenda documenta quae capere non potest, sed homines animales non possunt capere spiritualia documenta; ergo non sunt eis tradenda. Hoc est ergo quod dicit animalis homo, etc. Et ideo recta ratione non possunt tradi eis”.

espiritual (al que santo Tomás identifica con el perfecto⁵⁷) sí la entiende⁵⁸. Y la razón es que las realidades espirituales se examinan espiritualmente y mientras que el hombre animal no es capaz de ello porque no las alcanza⁵⁹, el hombre espiritual puede hacerlo⁶⁰.

¿Cómo explica santo Tomás esta incapacidad? Para santo Tomás el hombre animal es el que actúa según las potencias sensitivas, sean aprehensivas o sean apetitivas. Y así en cuanto al conocimiento se denomina animal a un hombre que “como dice la Glossa, juzga según la fantasía de los cuerpos o la letra de la ley o la razón filosófica, las cuales se aprehenden según las facultades sensitivas”⁶¹. Y en cuanto al afecto se llama animal a un hombre “que se apega sólo a aquellas cosas que son [buenas] según el apetito sensitivo”⁶². Como las realidades de la revelación son realidades espirituales que superan el horizonte material, el sentido material de la Ley y el alcance mismo de la razón humana, el hombre animal no es capaz de conocerlas⁶³. Y como las realidades de la revelación son bienes espirituales que superan la inclinación del apetito sensitivo o humano, el hombre animal no puede conocerlos intrínsecamente en su razón de bien porque no posee su afecto orientado hacia las

⁵⁷ *In 1 Cor 2* lec. 3 (109): “Eosdem autem hic nominat spirituales, quos supra perfectos, quia per Spiritum Sanctum homines perficiuntur in virtute”.

⁵⁸ *In 1 Cor 2* lec. 2 (117): “Assignat autem talem rationem: illi tradenda sunt spiritualia qui potest iudicare, secundum illud iob XII, 11: auris verba diiudicat; sed spiritualis est huiusmodi, ergo ei spiritualia sunt tradenda. Et hoc est quod dicit spiritualis autem diiudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur”.

⁵⁹ *In 1 Cor 2* lec. 2 (115): “Quare autem non possit intelligere, ostendit subdens quia spiritualiter examinatur, id est, spiritualium examinatio fit spiritualiter. Numquam enim inferior potest examinare et iudicare ea quae sunt superioris, sicut sensus non potest examinare ea quae sunt intellectus. Et similiter, neque sensus, neque ratio humana potest iudicare ea quae sunt spiritus Dei. Et ita relinquitur quod huiusmodi solo Spiritu Sancto examinantur, secundum illud Ps. XVII, 31: *eloquia Domini igne examinata*, probata scilicet a Spiritu Sancto. Quia ergo animalis homo caret Spiritu Sancto, non potest spiritualia examinare, et per consequens nec ea intelligere.”